*1773 'Ο δὲ ἄγγελος πρὸς αὐτήν· «Μή φοβοῦ, Μαριάμ· χάριν γάρ εὔρες», ἦν ἀπώλεσεν ἡ πρωτόπλαστος· ἐκείνη μόνη τὴν ἀπάτην ἐδέξατο, σὺ δὲ μόνη τῆς ἀπάτης τὴν λύσιν ἐκόμισας. «Τέξεις υἱόν, καὶ τοῦτον καλέσεις Ἰησοῦν».

'Η δὲ τόκον ἀκούσασα καὶ νιόν, «Πῶς, ἔλεγεν, ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρά οὐ γινώσκω;» Οὐκ ἀντιλέγουσα, ἀλλὰ κατὰ πεῦσιν μανθάνουσα· «Πῶς

satu, sed non fructu cares. Ave, quam acerbissimi dolores manent, et partus tamen dolores nescies. Ave, quae primo tuo parenti Adae defensorem profers. Ave, quae sine lassitudine geris totius creatae naturae fundamentum. Ave, quae facile humanitati mediatrix intercedis. Ave, quae Deum sed non nudum, et hominem sed non merum hominem paris. *Ave, gratia plena, Dominus tecum.*

^{PL}
85, 1771 X. Illa vero etsi gaudium nuntiari audiret, non arrexit aures, 1421 sed sermonem perpendebat, secum inquiens: *Qualis est ista salutatio?*¹ Quis iste est (inquit) qui non vocatus nostram ingressus est domunculam? Non familiaris, non cognatus, non genus ducens ab *1774 Adamo; ex ipsa forma id arguo. *Quam nova haec salutatio! Non adest Ioseph; verbis me abduci haud committo. Primam a Deo conditam mulierem, ut narrant, cum sola esset, allocutus est primus malorum auctor.

Angelus vero ad eam: *Ne timeas, Maria; invenisti gratiam*² quam perdidit quae primo condita est. Ipsa, cum sola esset, deceptionem admisit; tu vero, dum sola manes, deceptionis solutionem obtinuisti: *Paries filium, et hunc vocabis Iesum.*³

Ipsa autem cum partum audiret et filium, *Quomodo, inquit,⁴ erit hoc mihi, quoniam virum non cognosco?* Non ut contradiceret, sed ut

¹ Lc. I, 29.

² Lc. I, 30.

³ Lc. I, 31.

⁴ Lc. I, 34.

έσται μοι τοῦτο; » Ἐγώ, φησί, μόνη τὴν φύσιν κακινοτομῶ; Ἐπ' ἐμοὶ λυθήσονται τῆς τεκνογονίας αἱ ἀφορμαί; Λέγε μοι, ξένε, τὸν τρόπον· ξένον γάρ σου τὸ εὐαγγέλιον.

XI. «Πνεῦμα ἄγιον», ἔφησεν δὲ Γαβριήλ, «ἐπ’ ἐλεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι». Δέχου, φησί, Παρθένε, τὸ λεγθέν, καὶ μὴ πολυπραγμόνει τὸ σιγηθέν· τῷ τόκῳ μαρτυρῶ, τῷ τρόπῳ παραχωρῶ. "Αγγελος γάρ, οὐδὲ διδάσκαλός σοι τῆς οἰκονομίας ἐλήλυθα· κηρυξ̄ ἀπεστάλην τῆς Δεσποτικῆς ἐπιδημίας, οὐχ ἐρμηνεύς.

«Πῶς ἔσται τοῦτο; » τὸ πῶς οἶδεν αὐτὸς δὲ παρών· δτι μὲν γάρ πάρεστιν, ἐπίσταμαι· προπηδᾷ γάρ ἐν σοὶ τὸ ἔνδοθεν τεκμήριον· τὸν δὲ τρόπον λέγειν, οὐ δύναμαι. "Οτι δὲ οὐ ψευδολόγος ἐγώ, Ἐλισάβετ μαρτυρήσει μοι, ἐν στειρώσει καὶ γήρᾳ τοῦ ἐν σοὶ κυοφοροῦσα τὸν Πρόδρομον. Εἰ δὲ ἐν στειρώσει καὶ γήρᾳ κυοφόρον εἴρηκα, οὐ μικρὸν τὸ ἐνέχυρον. Στείρας γάρ πρεσβύτιδος καὶ παρθένου ἔς τὸ τεκεῖν μέσον οὐδέν.

1422 XII. Ταῦτα ἡ Παρθένος ἀκούσασα, Ζαχαρίου κατέλαβε τὸ δωμάτιον, ^{PG 85, 1773} καὶ τὴν Ἐλισάβετ εὑροῦσα κυοφόρον, ἡσπάζετο. Μαρία τὴν Ἐλισάβετ ἡσπά-

sciscitando edoceretur (respondebit): *Quomodo erit hoc mihi?* Egone, inquit, sola naturae leges innovo? Num in me liberorum procreationis revertentur rationes? Expone mihi, peregrine, modum: peregrinum enim est, quod affers, nuntium.

XI. *Spiritus sanctus*, ait Gabriel, *superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*¹ Tene, inquit, o Virgo, quod dictum est; et ne sis sollicita de eo quod silentio occultum manet. Certum de partu testimonium fero; modum docere, hoc facultates meas excedit. Nuntius enim mysticae dispensationis ad te veni, non eiusdem interpres: missus fui ut Dominicum manifestarem adventum, non ut rationem explicarem.

Quomodo (inquis) *hoc erit?* Quomodo, novit ipse qui adest; adesse enim eum scio; nam certum in te signum ab intrinsecō se prodit: at modum dicere in mea non est potestate. Quod vero falsa non loquar, testimonium mihi feret Elisabeth, quae, sterilis licet et senex, illius, qui in te est, Praecursorem gestat. Quod si habentem in utero memoravi sterilem et senescentem, iam haud levis momenti pignus habes. Quod enim ad gignendum attinet, nihil a sterili anu ea demum distat, quae virgo esse perseveret.

1422 XII. Haec cum Virgo audiisset, ad Zachariae domunculam se ^{PG 85, 1774} contulit, cumque Elisabeth praegnantem reperisset, eam salutavit. Maria salutavit Elisabetham, et infans intrinsecus respondit. Auris

¹ Lc. I, 35.

ζετο καὶ τὸ βρέφος ἔνδοθεν ἀπεκρίνατο· τῷ γάρ ἐμβρύῳ γέγονεν ἀκοή ἡ τῆς μητρὸς ἀκοή· καὶ ἐπειδήπερ φύσεως ὅροις Ἰωάννης εἰργμένος οὐκ ἵσχε λαλεῖν, ἀλλόμενος ἔλεγε τῇ οἰκείᾳ μητρὶ διὰ τῶν σκιρτημάτων φθεγγόμενος, τῇ δὲ τοῦ Σωτῆρος μητρὶ διὰ τῆς μητρικῆς γλώσσης ἀποκρινόμενος.

Οὐκ ἐνέγκασα δὲ ἡ Ἐλισάβετ τὰ τοῦ τέκνου σκιρτήματα, Πνεύματος ἀγίου πλησθεῖσα ἀνεψώνησε, λέγουσα τῇ Παρθένῳ· «Ἐύλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ, καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου». Σύ, * φησίν, εὐλογημένη, ἡ τῆς κατάρας τὴν λύσιν βαστάζουσα. Σύ εὐλογημένη, ἡ τὴν τῆς σοφίας κομίζουσα δωρεάν. Σύ εὐλογημένη, ἡ κυοφοροῦσα τὸν ἐν παραδείσῳ περιπατήσαντα. Σύ εὐλογημένη, ἡς ἴερὸν ὄντιον ὑπῆρξεν ἡ γαστήρ. «Ἐύλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ, καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου», ἐξ οὗ φαγὼν ὁ Ἀδάμ νικήσει τὸν ἔχθρόν. Εὐλογημένος ὁ καρπός, ὁ κόσμου γενόμενος τροφὴ καὶ στολὴ. «Καὶ πόθεν μοι τοῦτο, ἵνα ἔλθῃ ἡ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου πρός με;» Ταῦτα με, Παρθένε, τὸ ἐμδρυον ἐδίδαξεν ἔνδοθεν, ἐπὶ τῷ σῷ ἀσπασμῷ ὑπὲρ φύσιν ἀλλόμενον. Ταῦτα τῆς Ἐλισάβετ τὰ θεόπνευστα ρήματα.